plerit impia. et aduersus totā legē blasphemias protulerit: voces coarguēs ut sibi videret: et destruēs ea q̄ scripta sunt.

De pseudo prophetis Catafrigarū.

Capitulū. XIII.

N Ec et multa alia ex supradicti scriptoris copiam libris. cum tñ docti humani generis ad salutem hoim debellādas nihil vsq; ocūgerit: s; diuersas et varias hereses p̄ singla queq; suscitāt loca in q̄b; maximū sui generis serpētē: apud Asiā Frigiāq; pducit Dōtanum qui se nominaret paraclētū: et cum eo mulieres Priscā et Maximillā quas prophetissas velut ex ipius factas inspiratione iactabat.

De scismate quod sub Basso Factum est Rhome.

Capitulū. XV

S Ed in vrbē Rhoma Florin⁹ quidā gradu p̄ byterij de ecclia colapsus vna cum Basso socio criminis et furoris plurimos de ecclia i suū barathrū deducebāt: noua aduersū vitatē figmēta machinātes. S; aduersus heresim Catafrigarū scutū validissimū protulit Apollinar⁹ byerapolites: d̄ q̄ sup̄ memorauim⁹. Aliq; q̄ plurimi ad id locoꝝ eruditissimi viri aduersus eos pro vitatis defensione certarūt. q̄ etiaz nob̄ ad historie textū monimēta validissima reliquerūt. Interi vt dixim⁹ Apollinar⁹ scribens aduersum hāc heresim. et designās in pfatiōe q̄ p̄ ecclias Galicie: vicinarū q; puinciaz digrediens: et plurimos ab eis irretitos videns: multos q̄dem et coram disputādo correxit: rogatus tñ a fratrib; etiā hec ad ipos septa transmiserit. in q̄b; post aliquāta cū auctore hui⁹ heresis designasset: p̄grediēs etiā hec addit.

Que de Dōtano et ceteris pseudo prophetis feruntur.

Capitulū. XVI.

O Rigo inq̄t hui⁹ heresis q̄ aduersum eccliaz nup̄ ex orta est inde descendit. Uicus q̄dā esse dicit apud Desiā Frigie citatē: q̄ ap̄ pellat ardābau. i q̄ aiūt. Dōtanū q̄ndaz noie: q̄ nup̄ ad fidē ch̄i venerat: sub grauo Asiē p̄cōsule. cupiditate nimia sp̄mat⁹

accensum: cōtrarijs spiritib; in semetip̄o locū dedisse: ac repēte in quodam excessu mētis effectū: et velut spū actum ploq̄ cepisse noua q̄daz et diuersa: ab his q̄ ex successiōe maior ecclie tradita fuerāt velut prophetali specie pferentē. Que cū ita fieri viderent hi qui p̄ idē t̄ps aderāt auditores: aliq̄ eū velut demone repletum: et erratico p̄flatū spū: ad decipiēdos populos iudicātes obiurgabāt: et ploqui oīno p̄hibebāt: memores dñici p̄cepti et cōminatōnis ei⁹ qua iubet obseruari a falsis prophetis. Aliq̄ aut̄ velut spūsc̄to repletū et p̄betica gratia donatū putabant. et immemores dominici p̄cepti erratico et seductori spiritui eatenus indulgebant: vt etiā p̄uocare eū ad dicēda aliqua delectarent. Et hoc fiebat arte diabolica: qua indisciplinatis p̄ditio parabatur. a q̄b; Dōtanus cū sup̄ q̄ dignū est in veneratiōe habere: in tātū temeritatis progressus est vt etiā duas quasdā mulieres insano spiritu quo ip̄e replebat particeps sibi faceret: et ad insaniendū secum pariter edoceret quo facilius vterq; seruis in erroꝝ p̄vtrūq; caperet. Dicit iam beatificare referunt eos qui sibi familiarē adhibebāt: et p̄missionū magnitudine tumidos reddere. interdum etiā obiurgare quosdaz vti ne in omnib; adulatores deprehenderent. Tamē p̄pauci erāt ex Frigib; qui eorum deciperent insania. Quib; et p̄suadebat: vniuersam eccliaz que per orbē terre est blasphemare. et non solū nihil ei deferre reuerentie: sed ne limē quide; eius incēdere. Frequenter tamen aduentantib; ex Asiā fratrib; vesani et contra fide; ch̄i bacchātes cōfutati: vt heretici et corruptores veritatis: ab ecclie cōuentu et societate depulsi sunt. Hec in libro primo scribens: et per om̄e operis sui corp⁹ fraudes heresis in singulis q̄busq; conuincens. in secundo quoq; volumine de eisdem etiā hōc scribit. Quale est aut̄ inquit q̄ et prophetarum percussores nos vocant: pro eo q̄ insanas eorū non suscepim⁹ phantasias. Dicunt em̄ hos esse quos p̄miserit dñs ad populum suum se esse missurū prophetas. Respōdeat ergo nobis si a deo missi sunt p̄phete Dōtanus et mulieres ei⁹. Quis eorum a iudeis persecutionē passus est?

Ecclesiastice historie

Aut quis ab iniuris occisus est: Uel quis eorum pro nomine domini tentus est: et ante reges et principes stetit: Aut quis in synagogis iudeorum flagellatus est: uel quis lapidatus est: Quinimo et contrario traditus: quod sine uite exemplo Jude traditoris arceperint. Dicunt ei ipso demone quo inspirabant adigete: diuersis quibus temporibus uitam laqueo finisse. Illud pro admirabile vel prophetice iporum primo genitum Theodotum nomine: tradit quidam tempore uisum sibi esse: uelut in celos assumi. et se credidisse spiritui erroris: quo enectus in excelsum: et inde deductus ad terram finem uite exitu pessimo terminasse. Sed hec ipsi de Montano uel Theodoto ac mulieribus ita gestum negant: tamen a pluribus affirmat. Quid tum: inter negantes et confirmantes nos rei fidem relinquimus in medio. Item post aliquanta subiungit et hec. Sed et sancti Episcopi prebatissimi uiri: qui per idem tempus fuerunt Zoticus decumana: et Julianus de apanna: aggressi cohibere spiritum qui loquebatur in Daximilla: iusserunt themissione obturare os eorum: et excludere uocem falsi et erratici spiritus. Quod et ita factum est. Et iterum coarguens falsam fuisse Daximille prophetiam: quod bella quod plurima imminere predixerat: his ueritatis: et quomodo non eius mendacium euidenter arguitur. Tredecim namque tam exacti sunt anni usque ad presentem diem ex quo mortua est mulier ista: et nusquam prosum uel priuatum uel publice bellum aliquod exortum est. Sed et christianis per dei misericordiam pax iugis et firma perdurat. Sed et in tertio libro de his qui se iactabant quod multi martyres ex eorum heresi restitissent: hec dicit. Cum inquit in omnibus que supradiximus conuicti: nihil respondere poterint: ad martyres confugiunt dicentes: multos se habere martyres. et hoc esse indicium quod uerus sit apud eos propheticus spiritus. Quid ergo? Quia multi et alij hereticorum plurimos martyres habent: ideo ad quod ascendunt estis quod etiam ueritas apud ipsos sit. Nam primi qui dicunt Darcion iste habent plures martyres. Sed que esse poterit apud eos martyrium ueritas ubi christi ueritas non est? Et post aliquanta iterum subiungit. Denique et sancti martyres qui per ueram fidem martyrium ducunt: cum de ecclesia pro-

cedentes ad passionem ducunt: si qui forte inuenti fuerint cum eis de herese frigidum: secernunt se ab eis: et respuunt eorum societatem: nec ullo genere: cum iam martyrium palmas teneant spiritui Montani et Daximille ad quiescendum putant. sicut et nostris temporibus apud Apiam que est supra Venandrum posita gestum scimus a Baio et Alexandro qui de Eumenia martyres extiterunt.

De Dilciade et scriptis eius

Capitulum XVII.

Et eodem autem opere meminit et Dilciade scriptoris: tanquam quod et ipse librum aduersus heresim supradictam conscripserit. Denique et inserit ex eius dictis sui operis hec uerba. Neque enim credendum est inquit in excessu mentis: id est per amentiam prophetari: quod est proprie pseudo prophetarum. Ubi enim quis amens efficit: iustitiam rectitatem esse non potest tenere. quod sine dubio initium sumunt ex impetitia: ad finem pro de uoluntur amentie: sicut supra diximus. Hoc autem modo neque in ueteri testamento quecumque: neque in nouo per dei spiritum extitisse prophetam poterunt demonstrare: quod neque Agabus: neque Judas: neque Silas: nec quattuor filie Philippi: neque Amnia que in philadelphia ecclesia prophetauit: neque Quadratus: neque alii quos ex numero ipsorum hoc modo dinoscitur prophetasse. Et post pauca iterum subiungit et dicit. Si et post Quadratum et Amniam philadelphia: ut aiunt: mulieres iste Montani successerunt in prophetica gratia. et sicut confirmabant uniuersae ecclesie date sunt ad prophetandum: usque ad aduentum domini decipit eorum confirmatio. Quartodecimum etiam iam pene habet annum ex quo defuncta est Daximilla. Hec ex supradicti uiri commentariis. Ipse pro de quo indicat Dilciades: etiam alia nobis prophetie operis non contemnenda monumenta dereliquit. Scripsit namque aduersum gentes librum: et aduersum iudeos alium: et ad principes romani regni apologeticum: pro fide nostra scripsit et aduersum Catafrigas hereticos.

Quarta etiam Apollonis Catafrigas confutando prosequitur.

Capitulum XVIII.

Ed et Appolloni^o qdam ecclesia^m sticus nihilomin^o scriptor libelluz aduersuz eos edidit: i q satis vigi later pphetias ipoz falsas esse conuincit. et singula i eis pba coarguit. sil et vitam moresqz eoz q auctores heresis extiterut exponit p hec pba. Sed videam^o inqt quis est h nouus magister: et pmo doctri^{na} ei^o fm dñi sniam: act^o ipius et opa comēdent: Hic est q docuit nuptias solu: et qui ieiunioz leges pm^o iposuit: qui Depuzam et Timiū oppida Frigie: hierusalem nomiauit: atqz i hec oēs cōgregandos decernit: q exatores pecunie statuit. q sub noie oblationū munera artificiosius accepit. q sumpt^o pstat pdicātib^o verbum suū: vt per hoc inuitati enixi^o doctrine eius operā prebeāt. Hec de Dontan^o. De mulierib^o p^o ei^o post aliquāta ita scribit. Ostēdem^o aut^o pmo oīm has pphetissas: ex q spiritu replete sunt viros suos reliquisse. Quomō ergo mētūnt^o Priscas virginē fuisse. Et post aliquāta iterum dicit. Non tibi videt^o q omnis scriptura p^ohibet pphetā munera accipere vl^o pecuniās. Si ergo videas ppheten accepisse aurū et argentū et vestes preciosas: quomō eum ppheten putem^o. Et iterū post aliquāta subiicit dicens. Sed et Themisus qui apud eos nomie tm cōfessionis in status est: vere autē cōfessionis fructibus caret. qm quidē per multā pecuniā vincula deposuit: quē oportebat: vt iqz humilit^o se agere. Hic arrogantia elat^o: apostolice si bi aliquid auctoritat^o assumens: epistolas ad omnes ecclesias scribit: in quibus docere conat^o eos qui multo recti^o qz ipse credebant: et cohortat^o omnes ad nouas verborū adinuetiones accommodare aurem suam. Blasphemāt aut^o dñm et apostolos eius et sanctam ecclesiam. Sed et de alijs qbusdā qui apud eos vt martyres honorant ita scribit. Verū ne in plurib^o imoremur: dicite nobis de alexandro qui semetipm martyre dicit: quez conuiuiam habet hec pphetissa: quē adorat vt deū. nōne hic pro latrocinijs alijsqz nefarijs actib^o rextitit: Non nos dicim^o: sed acta hec publica cōtinēt. Quis ergo eorū cui donat peccata: pphetissa ignoscit martyri latrocinia: an martyr ignoscit prophete rapa

citatis et auaricie crimina: Cum em̄ domi^o n^o dixerit Nolite habere aurū: neqz pecuniā: neqz duas tunicas: Isti in omnibus cōtraria gerūt adqrentes et cōgregantes ea que dñs etiaz habentes iussit abijcere. Probam^o nāqz eos q apud ipos vel pphete vel martyres nominant: nō solum a diuitibus: sed etiaz a pauperib^o pupillis ac viduis pecunias congregare. Aut si habēt confidentiā assunt. et p his habeāt nobiscū disceptationē: vt si cōuicti fuerint vel de cetero desinant talib^o se implicare cōmercjs. Oportet em̄ ex fructibus vel agnoscivl^o etiā pbari pphetaz. sicut et dñs dixit: quia arbor ex fructib^o cognoscit et ppheta verus pbat ex fructib^o. Ut autē de Alexandro certius cognoscat sciendum est quia iudicatus est apud Emiliū frontinum pconsulē Ephesi: nō propter nomen chri: sed ppter quedam latrocinia. nam a chri nomie iam apostata extiterat. Sed post hec vt fideles quidā fratres qui per illud tempus apud iudicem aliquid poterant p ipso intercederent: simulauit se propter nomē dñi laborare. et p h dimittit. Nec tamē in ecclia patrie sue receptus ē vbi latro esse ab oib^o noscebat. Qu si q forte minus his que dicimus ad cōmodandam existimāt fidē: in archiuis publicis apud Ephesum gesta seruant. Que tñ ibi obseruari: hi optimi pphete qui ei famulatur ignorant. Qui vt iqz cuz in his cōuincitur sine dubio et pphetaz ignorātia cuz ipso parit redarguit. Hec et multa alia i eo similia possum^o edocere: Aut si confidūt in comin^o veniāt: et excipiāt intentiones nras: et eruant se ab his si putāt se horum posse effugere pscientiā. Item post pauca de ipis pphetis ista subiūgit. Qu si negāt se pphete ipoz munera accepisse: statuit h vt si conuicti fuerint pphetas se eē vltra non simulent: et mille deferam pba^o menta. Verūtamē necessariū puto etiam reliqs hoz pphetaz fructus pbari. Dicite mihi vos o pphetisse: vult^o pphetat^o cādorib^o et ruborib^o aliquā fucat^o: pphetissa stib^o tingit^o: pphetissa ornamētis vtitur et ornatibus delectat^o: deinde ppheta ad tabulam et ad tesseras ludit: ppheta pecuniā suā ad vsuras dat: Dicant si licet hoc facere pphetis: Ego autem vniuersa hec

Ecclesiastice historie

eis pbabo. Hec et multa alia idē Apollinū ad cōfutandos eos satis pbabiliter et pstanter interuit: designās etiā hoc q̄ quadragesim⁹ iste q̄ hec scribebat agere tur annus: ex q̄ Montan⁹ false hui⁹ vaticinatiōis initiū dederat. Refert etiā de q̄dam Zoticō: q̄ apud Pepuzam cum ppbetare se Maximilla simularet repente ingressus cepit impare spiritui q̄ in ipsa loq̄ba ita vt eū penit⁹ cohiberet. sed obstiterūt hī qui eis adulabant. Deminit autē et Tharse cuiusdā martyris: qui q̄si ex traditiōe priorū se accepisse asseruerit: saluatorē p̄cepisse aplīs suis: vt ne ante duodecimū annū ab hierosolymis discederent. Refert p̄terea et apud Ephesum mortuos a Joanne suscitatos: et alia q̄ plurima: ex q̄b̄ oib̄ vehementer supradicta heresis cōfutatur. Hec Apollonius.

Serapionis de secta Catafrigarū.

Caplm. XIX.

Serapion autē q̄ post Maximinū ep̄s apud Anthiochiā fuit: in epla sua quā ad Caricū et Ponticū scribit. d̄ hac ip̄a heresi post aliquāta hec dicit. Ut autē etiā h̄ sciat q̄ ista q̄ nūc noua p̄phetia: vel potius execratio noua p̄cessit: ab oī fraternitate q̄ vniuerso mūdo ē respuis et refutat: trāmissi vobis Claudij Apollinaris hierapolitani Asiē p̄uincie ep̄i litteras: quib̄ de his pleni⁹ instrumini. In hac at̄ ip̄a Serapionis epla: et subscriptiōes quorūdā ep̄oz et martyruz p̄tinentur. Ex quib̄ vnus hoc modo subscribit. Eius Eyrinus martyr: opto vos bene valere: Alius quoq̄ hoc modo. Aurelius Publius Julius Adybeltho Colomatareie ep̄s: Viuit deus in celis. q̄ beatus Sotas q̄ est i Anchiālo voluit demonē Priscille eijcere: sed adulatores ei⁹ nō pmiserūt. Sed et multoz simul ep̄oz eadē declaratiū subscriptiōes supradictis litteris inherēbāt. Verū de his sat̄ dictū. Que Hyrene⁹ cōtra hereticos apud vrbem Rhomam disceptauit.

Caplm. XX.

Der idem tempus i vrbē Rhomā diuersis nihilominus nouitatibus per nonnullos regula traditionis ecclesiastice verabatur. pro quibus Hyrene⁹ ad diuersos scripta

p̄rogauit. Extat igitur vnus eius libellus q̄ subscribit ad Blastū d̄ scismate Ali⁹ ad Florinū de monarchia. et q̄ nō sit de⁹ maior creator. Hoc em̄ sup̄dict⁹ vir videbatur asserere: q̄ tū postea in errores deuolutus est Valentini. Scribit autē idem Hyreneus et de Ogloa de libru in quo significat p̄secutū se esse q̄sdam ex successoribus ap̄loz. Qui⁹ libelli subscriptiōe satis eleganter affixam his inserere dignū duxi. Adiuuro te inq̄t q̄ transcripseris libru hūc per dñm n̄m Jesum ch̄m et aduentū eius in gloria: cū veniet iudicare viuos et mortuos: vt cōferas hec q̄ scribis: et emēdes diligenter ad exemplaria: de quib̄ transcripseris ad finem. et vt sacramentū adiuratiōis hui⁹ similiter transcribas et inseras his q̄ transcripseris. Hoc autē vtiliter ab illo dicta inserere opi n̄o necessariū credidi. quo p̄ hoc diligens efficiat ois q̄ hoc vltē gere vlt̄ describere dignū duxerit: sciēs ex eplum diligētie a sanctis viris et illustribus traditū. Uex in his q̄ ad Florinū scripsit se Hyreneū sup̄diximus: facit Policarpī mentionē: cum quo se etiā cōuersatū esse designat p̄ hec v̄ba. Hec inquit dogmata Florine que asseris: p̄fidenter dico: q̄ nō sunt sane sn̄e. Hec dogmata nō sunt p̄sona ecclesiastice fidel. Hec dogmata: ne illi q̄dem q̄ d̄ ecclia pulsi sunt heretici: potuerunt aliquā cōmentari. Hec dogmata impietate docent. Hec dogmata sancti illi p̄sbyteri q̄ aī nos fuerūt nunq̄ ptulerunt: illi q̄ et apostolo s̄ viderāt: quos et tu nosti. Uidi em̄ te dum adhuc puer es: i Asia apud Policarpū: tunc quidem p̄clare agentem dū adhuc esses intra palatiū: et studentem placere Policarpo. Multo ei magis mihi illius tēporis rez gestaz inheret memoria: q̄ p̄ntis. q̄ hec que a pueris discim⁹ cum anīa ip̄a coalescunt et adherēt ei: Uñ etiam locum ip̄m tibi dicere possum: in q̄ sedēs disputabat b̄t̄s Policarpus: et incessum illius et vultum ac toti⁹ vite modū et ipsi⁹ quoq̄ corpis habitū. Sed et disputationes quas habebat ad populū: et conuersationē que fuerat ei cum Joāne: quō narrare solitus erat: vel ceteroz qui ip̄m dñm viderāt: et quomō recordabatur oīa ac recensebat verba que sunt dicta a dño ab illis audierat et d̄ virtutibus eius ac d̄

etrina. Et tñ omnia hec cum scripturis cõ
sona proferebat: que tunc ego pro miseris
cordia dei quam mihi donare dignat⁹ est.
attētius et studiosius audies describebat:
nō in chartis sed in corde meo. queq; per
gratiaz dei fideliter custodio. et mecū ipse
sine intermissione quodāmodo rumino. Deū
ergo testor. et in cõspectu ipi⁹ tibi affirmo
q; si qd tale audisset beatus et apostolicus
vir Policarp⁹. exclamasset statim et anres
suas obturasset. ac sic mor⁹ erat ei dixissz:
de⁹ bone in q̄ tēpora me reseruasti vt hec
audiam. Nōne etiam ipm cōtinuo locum
fugisset: in quo sedens vlt⁹ stās huiuscemo
di verba audissz. Sed et ex epistolis eius
quas scripsit vel ad vicinas ecclesias: vel
ad aliquos ex fratribz: cōmonens et cōfir
mans eos et cohortās ad fidem: potest sen
tentia eius euidenter agnosci. Hec Hyre
neus.

¶ Rhome Appolloni⁹ martyriū pas
sus est.

Capitulum. XXXI.

Utruz ea tēpestate Cōmodo Rho
mani regni apicē gubernāte. pax
ecclesijs p omnē terraz p̄pagaba
tur: et sermo dñi ex oī genere ho
mīz ad agnitōez pietatē dī summi aīas cō
gregabat Deniq; et i vrbe Rhoma multos
ex illis illustribz et p̄diuitibus viris: cum li
beris et cōiugibus ac p̄pinq; atq; omī
pariter familia sociant ad fidē. Sed hoc
nō equis oculis ille antiquus humane sa
lut⁹ host⁹ aspexit. Cōtinuo deniq; aggre
ditur varijs nostros machinis impugna
re. primo in vrbe Rhoma hui⁹ Appollo
nū martyri⁹ defensionē fidei: apud grecos
passionis eius historā cognouit: satis ele
ganter concionasse de supstitiosa prauita
te hominū. Appolloniū q̄ndam virū in fi
de nostra et in omībz philosophie eruditio
nibus illustrē: ad iudiciū p̄trabit: accu
satore ei suscitato quodam infelicissimo et
d̄perate salutis homine. Quisq; qm̄ lex q̄
oblatos puniri iusserat ch̄ianos: in dela
tozem prius aniaduertendum censebata
Perbēnio iudice: vt eius erura cōminue
rentur: sententiā p̄. m̄is excepit. Tum de
inde exhortat beatus Appolloni⁹ martyr
vti defensionē p̄ fide sua quā audiēte sena
tu atq; omni populo luculenter et splēdis

de habuerat ederet scriptam: Et post hec
fm senatusconsultū capite plex⁹ est. Ita
nanq; a prioribz lex iniquissime promul
gata censebat.

Qui tūc ep̄i nobiles habebant.

Capitulum. XXXII.

git sub eisdez Cōmodo p̄ncipatu
Eleutherio in vrbe Rhoma trede
cim annos sacerdotio functo: Vi
ctor succedit. Sed et Juliano ap̄d
Alexādrīā post decē annos d̄functo. De
metrius substituit. Apud Antiochiam q̄z
octau⁹ ab aplis ep̄s cōstituit Serapioni
de q̄ et in superioribus memorauimus.
Tunc apud cesariā palestine Theophil⁹
et Marcill⁹ i hierosolymis ecclias p̄curau
ban t. apud Corinthū p̄o Bacil⁹. et apud
Ephesuz Policrates nobiles i episcopis
habebant. Sed et multi in alijs locis refe
runt p̄ idem t̄ps egregij sacerdotes. Nos
tū eoz facimus mentionē: quoz fidem et
sciētiaz ex proprij opis indicijs possum⁹.
habere compertam.